
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 74 del 21/10/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 25/10/2021    al n. 699 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZIO DI SFALCIO E MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO E 

BANCHINE STRADALI (CIG Z572F2881B).  LIQUIDAZIONE FATTURA 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

PREMESSO: 
 

 che per l’annualità 2020-2021 è stata rilevata la necessità di garantire l’espletamento del 

servizio di sfalcio e manutenzione ordinaria delle banchine stradali e del verde pubblico, 

costituite da giardini urbani, da superfici ornamentali e da spazi verdi e di pertinenza stradale; 

 che, stante la grave carenza di personale interno addetto ai servizi esterni, è stato necessario 

adottare la soluzione gestionale ed organizzativa ravvisata come la più appropriata per 

rispondere alle esigenze della collettività; 

   che, con Deliberazione di Giunta Comunale n° 124 del 26.10.2020: 

- sono stati approvati, come atto d’indirizzo, gli elaborati tecnici a supporto dell'effettuazione 

del servizio per l'annualità 2020-2021, redatti dal Settore Tecnico AREA II – Urbanistica, 

così distinti:  

1. Relazione tecnica illustrativa; 

2. Computo metrico estimativo; 

3. Elenco prezzi unitari; 

4. Analisi dei prezzi unitari;  

5. Quadro economico; 

6. Capitolato Speciale d'Appalto; 

7. DUVRI 

per una spesa complessiva pari a € 25.000,00 (IVA 22% inclusa); 

- si è indicata la somma occorrente per l’esecuzione delle prestazioni di che trattasi, pari a 

complessivi Euro 25.000,00, assegnandola, a valere sul Bilancio Pluriennale – in conto 

Manutenzione ordinaria della viabilità, verde pubblico e arredo urbano (area urbanistica  E 

2120) - , al Capitolo  n. 9599 per l’annualità 2020; 

- si è individuato nel Responsabile dell'Area II – Urbanistica il soggetto responsabile per 

l’adozione dei successivi atti, compresi gli impegni di spesa per la copertura degli oneri 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate; 

 

CONSIDERATO:  
  

 che, giusta Determinazione RG 851 del 01/12/2020, n ° 75, nel rispetto delle disposizioni 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 e smi, in data 10.11.2020 è stata indetta 



Pag. 2 

trattativa diretta, con un unico operatore, sulla piattaforma telematica web 

https://www.acquistinretepa.it; 
 

 che la piattaforma telematica succitata ha assegnato alla Trattativa Diretta il Codice 

identificativo n. 1489231;  
 

 che è stata interpellata la ditta Jonni Calabrese srl, p. iva 02053610677 con sede a Bellante, 

Via Collerenti, 26 – CAP 64020, regolarmente registrata sulla piattaforma telematica 

https://www.acquistinretepa.it; 
 

 che, con la citata Determinazione RG 851 del 01/12/2020, n° 75, è stato registrato 

giuridicamente l’impegno a copertura della spesa complessiva, pari a € 25.000,00, da 

finanziarsi sul Bilancio Pluriennale – in conto Manutenzione ordinaria della viabilità, verde 

pubblico e arredo urbano (area urbanistica  E 2120) - , al Capitolo  n. 9599 per l’annualità 

2020; 

 

DATO ATTO: 

 

 che, con Determinazione RG 928 del 17/12/2020, n° 90, il servizio di che trattasi è  stato 

affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e per i motivi indicati 

in premessa, alla Ditta Jonni Calabrese srl, p. iva 02053610677 con sede a Bellante, Via 

Collerenti, 26 – CAP 64020, per l’importo di € 17.811,68 (derivante dall’applicazione del 

ribasso offerto, pari all’8%, sull’importo di € 19.360,52), oltre € 1.131,28 per oneri sicurezza 

speciali e IVA 22% (€ 4.167,45), per una spesa complessiva pari a €  23.110,41, con un Quadro 

Economico così risultante: 

 

Importo affidato   €  17.811,68 

Oneri sicurezza speciali  €    1.131,28 

Lavori aggiuntivi   €    1.548,84 

IVA 22%    €    4.508,20 

TOTALE    €  25.000,00 

 

CONSIDERATO ALTRESI’: 

 

 Che, in data 21.12.2020, è stata sottoscritta la Lettera commerciale contenente i patti 

contrattuali per l’affidamento del servizio di sfalcio e manutenzione ordinaria verde 

pubblico e banchine stradali (Art. 32, comma 14, e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.) registrata al n° 24360 di protocollo dell’Ente e repertoriata al prog. Ufficio 

n° 6/2020; 

 

 Che, durante la stagione invernale, sono pervenute presso l’Ufficio numerose segnalazioni 

circa la necessità di intervenire, con estrema urgenza, nella zona industriale di Mosciano 

Stazione, in corrispondenza dello stabilimento Omnidecor, per ripulire il fosso e la 

vegetazione lungo la Via del Lavoro, al fine di evitare – a causa di intense precipitazioni 

atmosferiche – pericoli per la pubblica e privata incolumità dovuti alla eventuale 

esondazione della via d’acqua, del che si è provveduto di concerto con l’Assessorato 

competente, dando le opportune indicazioni alla Ditta Calabrese; 

 

 Che, con nota n° 10715 del 24.05.2021, si disponeva la sospensione delle attività per 

procedere alle verifiche tecnico-contabili; 

 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


Pag. 3 

 Che, all’esito, in data 14.06.2021, la Ditta Jonni Calabrese srl ha prodotto, al n° 12234 di 

protocollo dell’Ente, la fattura elettronica, per un importo complessivo pari a € 20.381,87, 

comprensivo di imponibile, € 16.706,45 e IVA 22% (€ 3.675,42); 

 

 Che, con Determinazione RG 466 del 01.07.2021, n° 49 Reg. Uff., si è proceduto alla 

relativa liquidazione; 

 

Dato atto che l’Operatore economico di che trattasi ha completato le operazioni relative al rapporto 

contrattuale in essere, ivi comprese le lavorazioni aggiuntive resesi necessarie come sopra meglio 

specificato e che, in data 22.09.2021, ha prodotto, al n° 19961 di protocollo dell’Ente, la fattura 

elettronica (documento n° 164 del 21.09.2021), per un importo complessivo pari a € 4.598,69, 

comprensivo di imponibile, € 3.769,42 e IVA 22% (€ 829,27); 

 

Visto il Documento di regolarità contributiva (DURC), in corso di validità; 

 

Viste le disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di Stabilità 

2015) e dall’art. 1 del D.L. 50/2017, secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di 

beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare 

direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 

 

VISTI: 

 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- il Decreto Legislativo n° 50/2016 e, in particolare, l’art. 17; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI: 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;  



Pag. 4 

2) Di approvare la fattura elettronica trasmessa dalla Ditta Jonni Calabrese srl, in data 

22.09.2021, al n° 19961 di protocollo dell’Ente (documento n° 164 del 21.09.2021), per un 

importo complessivo pari a € 4.598,69, comprensivo di imponibile, € 3.769,42 e IVA 22% 

(€ 829,27), relativa al servizio di sfalcio e manutenzione ordinaria verde pubblico e 

banchine stradali (CIG Z572F2881B); 

3) Di liquidare e pagare alla Ditta Jonni Calabrese srl, p. iva 02053610677 con sede a Bellante, 

Via Collerenti, 26 – CAP 64020, stante la regolarità del DURC, la somma di € 4.598,69, 

traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap. 9599 b.c.e. annualità 2020, giusta 

Determinazione RG 851 del 01/12/2020, n° 75 di impegno di spesa; 

4) Di liquidare e pagare all’Erario dello Stato la somma di € 829,27 quale IVA al 22%, traendo 

il relativo mandato di pagamento dal Cap. Cap. 9599 b.c.e. annualità 2020, giusta 

Determinazione RG 851 del 01/12/2020, n° 75 di impegno di spesa, secondo le disposizioni 

indicate in premessa; 

5) Di dare atto che i suddetti pagamenti verranno effettuati solo a seguito di ricevimento del 

pertinente documento di spesa emesso dalla Ditta Jonni Calabrese. srl; 

6) Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 D.P.R. n. 62/2013; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 21/10/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  25/10/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  25.10.2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


